
ABSTRAKT 

Cílem rigorózní práce je identifikovat a charakterizovat inovativní pojetí penitenciární péče 

aplikované při zacházení s odsouzenými muži v objektu „Otevřené věznice“ ve Věznici Jiřice. 

Důraz je kladen na analýzu prvků inovace v rovině architektonické (úprava venkovních prostor 

„Otevřené věznice“, specifické ubytování pro odsouzené, vybudování chovatelské zóny, 

pěstitelské zóny, okrasné zahrady) a v rovině sociálně-psychologické. Tato se promítá do 

odborného práce a aplikace specificky zaměřených aktivit programu zacházení. Vychází z vyšší 

míry odborné intervence z hlediska aplikace metody „doprovázení“ a „case management“, 

otevřeného přístupu zaměstnanců při vzájemné konstruktivní, podporující komunikaci 

s odsouzenými. V praktické části bude použito kvalitativní šetření, které bude mít za cíl 

komparovat vybrané oblasti aktivit programu zacházení odsouzených zařazených pro výkon 

trestu odnětí svobody v oddělení se středním stupněm zabezpečení a v nízkém stupni 

zabezpečení. Jako výzkumná metoda byly zvoleny případové studie. Záměrem je zjistit, zda 

aplikované zahraniční trendy penitenciární péče v Otevřené věznici Jiřice korespondují 

s potřebami odsouzených ve smyslu celkového posilování jejich samostatnosti, zodpovědného 

jednání a prosociálních vzorců chování. Toto inovativní prostředí směřuje k vytváření 

podmínek pro nekriminální chování odsouzených po výkonu trestu odnětí svobody (tj. prevence 

recidivy). Andragogika jako výchozí vědní disciplína přináší systematické poznatky směřující 

k efektivitě procesů resocializace, integrace, sociální rehabilitace a reedukace.  

 

KLÍČOVÁ SLOVA 

Andragogika, Otevřená věznice Jiřice, program zacházení, reedukace, reintegrace, 

resocializace, penitenciární péče 

 


